23. Qui est de la terre. Septante : « ceux qui sont sur la terre ». — Et de l'intelligence n'est pas dans les Septante.

25. Immense. Septante : « ne peut être mesuré ».

II. Lettre de Baruch (III, 9-V). — 1<sup>o</sup> Recherche de la vraie sagesse (III, 9-IV, 8).

sit prudentia, ubi sit virtus, ubi sit  
intellēctus : ut scias simul ubi sit  
longiturnitas vitæ et victus, ubi sit  
lumen oculorum, et pax.

Bar. 1, 12.  
Prov. 6, 23 ;  
3, 16 ; 4, 18.  
Eccl. 1, 12.

<sup>15</sup> Quis invenit locum ejus? et quis  
intravit in thesauros ejus? <sup>16</sup> Ubi  
sunt principes gentium, et qui domi-  
nantur super bestias, quæ sunt su-  
per terram? <sup>17</sup> qui in avibus cæli  
ludunt, <sup>18</sup> qui argentum thesauri-  
zant, et aurum, in quo confidunt  
homines, et non est finis acquisiti-  
onis eorum? qui argentum fabricant  
et solliciti sunt, nec est inventio ope-  
rum illorum? <sup>19</sup> Exterminati sunt,  
et ad inferos descendunt, et alii  
loco eorum surrexerunt. <sup>20</sup> Jvenes  
viderunt lumen, et habitaverunt  
super terram : viam autem disciplinæ  
ignoraverunt, <sup>21</sup> neque intellexerunt  
semitas ejus, neque filii eorum sus-  
ceperunt eam, a facie ipsorum longe  
facta est : <sup>22</sup> non est audita in terra  
Chanaan, neque visa est in Theman.  
<sup>23</sup> Filii quoque Agar, qui exquirunt  
prudentiam quæ de terra est, nego-  
tiatores Merrhæ, et Theman, et fa-  
bulatores, et exquisitores prudentiæ  
et intelligentiæ : viam autem sapien-  
tiæ nescierunt, neque commemorati  
sunt semitas ejus.

Sapientia  
non in  
creatis.  
Job, 28, 12, 22.  
Ps. 134, 7.  
Jac. 1, 5.  
Mat. 13, 52.  
Colos. 2, 3.  
Prov. 8, 30.

Bar. 3, 11.  
Ps. 48, 11-12.

Job, 3, 16, 20 ;  
33, 28.

Bar. 3, 32, 31.

2 Par. 2, 7.  
Ex. 28, 3-5.  
Zach. 9, 2-3.  
Jer. 49, 7.  
Abd. 8-9.

Gen. 16, 15 ;  
37, 25.  
Ps. 82, 7.  
Jos. 2, 5, 7 ;  
13, 4.  
Bar. 1, 11.  
Ps. 118, 85.  
Ps. 48, 6 ;  
78, 2.  
Ez. 17, 2.

<sup>24</sup> O Israel, quam magna est do-  
mus Dei, et ingens locus possessi-  
onis ejus? <sup>25</sup> Magnus est, et non ha-  
bet finem : excelsus et immensus.  
<sup>26</sup> Ibi fuerunt gigantes nominati illi,  
qui ab initio fuerunt, statūra magna,

Non datur  
mundo

Bar. 3, 36-38.

Gen. 6, 1.  
Sap. 14, 6.  
Job. 22, 15.  
Eccl. 16, 7.  
Num. 13, 24.  
Deut. 2, 10-11.

xxii, 4; Nombres, xix, 14). — Dans l'enfer; dans le schéol, séjour des morts.

15. Son lieu; le lieu où réside la sagesse.

18. Qui travaillent... Avec l'argent extrait des mines, ces princes des nations faisaient faire, en y mettant le plus grand soin, toute espèce d'ouvrages riches et précieux, dont le grand nombre et la parfaite exécution ne pouvaient guère se concevoir. C'est cette dernière pensée que la Vulgate a rendue conformément au grec des Septante, par : Nec est inventio operum illorum, et que nous croyons avoir

où est la prudence, où est la force, où est l'intelligence; afin que tu saches en même temps où est la longueur de la vie, et la nourriture, où est la lumière des yeux, et la paix.

<sup>15</sup> Qui a trouvé son lieu? et qui est entré dans ses trésors? <sup>16</sup> Où sont les princes des nations, et ceux qui dominent sur les bêtes qui sont sur la terre? <sup>17</sup> qui se jouent des oiseaux du ciel, <sup>18</sup> qui amassent l'argent et l'or dans lequel les hommes se confient et dont l'acquisition est sans fin? qui travaillent l'argent, et y mettent beaucoup de soin, et dont les ouvrages sont incompréhensibles? <sup>19</sup> Ils ont été exterminés, ils sont descendus dans les enfers; et d'autres se sont levés à leur place. <sup>20</sup> De jeunes hommes ont vu la lumière, et ils ont habité sur la terre; mais ils ont ignoré la voie de la vraie science, <sup>21</sup> ils n'en ont pas compris les sentiers, leurs fils ne l'ont pas reçue, elle s'est éloignée de leur face; <sup>22</sup> elle n'a point été entendue dans la terre de Chanaan, et elle n'a pas été vue dans Theman. <sup>23</sup> Les fils d'Agar même qui recherchent la prudence qui est de la terre, ces marchands de Merrha et de Theman, et ces conteurs de fables, et ces scrutateurs de la prudence et de l'intelligence, n'ont pas connu la voie de la sagesse, et n'ont pas mentionné ses sentiers.

<sup>24</sup> O Israël, qu'elle est grande, la maison de Dieu, et qu'il est vaste, le lieu de sa possession! <sup>25</sup> Il est grand, et n'a point de fin, il est élevé et immense. <sup>26</sup> Là ont été ces géants de renom qui vécurent dès le commencement, ces géants d'une haute stature et

exprimé fidèlement nous-même dans notre traduction (Glaire).

20. De jeunes hommes ont vu la lumière; l'ancienne génération a été remplacée par une nouvelle.

21. Les sentiers, qui conduisent vers la sagesse.

22. Theman; tribu célèbre de l'Idumée.

23. Les fils d'Agar, mère d'Ismaël; les Ismaélites, les Arabes. — Merrha; ville ou région inconnue d'Arabie. Il y avait en Arabie plusieurs villes d'un nom à peu près semblable.

26. Géants. Voir la note sur Genèse, vi, 4.